

Số: /KH-UBND

Bảo Yên, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2022

Năm 2021 trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, bị ảnh hưởng của đại dịch Covid 19, song với sự nỗ lực, phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc, huyện Bảo Yên đã đạt được nhiều thành tựu to lớn, quan trọng trên hầu hết các lĩnh vực, bước đầu cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Năm 2022, là năm có ý nghĩa rất quan trọng, là năm thứ 2 thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, 2020-2025. Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, kích cầu du lịch góp phần phát triển kinh tế xã hội, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội năm 2022, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa của nhân dân các dân tộc huyện Bảo Yên; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, qua đó góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, thuyết phục, hấp dẫn, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành, địa phương tạo không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền, quảng bá tới du khách thập phương về tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch tâm linh, du lịch cộng đồng của huyện Bảo Yên nhằm thu hút du khách đến với Bảo Yên, góp phần tăng thu nhập cho người dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, kịp thời, mang tính thống nhất, đúng sự chỉ đạo, đúng nội dung, hình thức, lộ trình trước, trong và sau các sự kiện; bảo đảm định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, thông qua các hình thức phong phú, sinh động, cụ thể, sát thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự chỉ đạo của Đảng.

- Có biện pháp ngăn chặn kịp thời hành động chống phá của các thế lực thù địch lợi dụng phát phát tán, truyền bá thông tin, quan điểm thù địch, sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên việc kiểm tra, đánh giá tiến độ, chất lượng thực hiện các nội dung tuyên truyền gắn với trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; đảm bảo trang trọng về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội, nội dung thiết thực, phù hợp, tiêu biểu, hấp dẫn thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân và du khách. Nghiêm túc thực hiện theo Hướng dẫn số 3862/HD-BVHTTDL ngày 18/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; Xây dựng Phương án triển khai đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch theo từng cấp độ.

+ **Cấp độ 1:** Xây dựng Phương án triển khai đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch, theo dõi tình hình sức khỏe của nhân dân và du khách tham gia lễ hội; Tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

+ **Cấp độ 2:** Giảm quy mô, điều chỉnh hình thức, thời gian tổ chức lễ hội; giảm tổ chức các hoạt động hội đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh căn cứ theo tình hình diễn biến dịch bệnh và các quy định thực tế tại địa phương.

- Giảm 50% số lượng đại biểu, khách mời theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống.

+ **Cấp độ 3:** Chỉ tổ chức phần nghi lễ, không tổ chức các hoạt động hội; Không mời khách tham dự phần nghi lễ.

+ **Cấp độ 4:** Dừng tổ chức lễ hội.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần - 2022; tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; tuyên truyền nội dung các chỉ thị, nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, các chương trình, nội dung, kết quả các kỳ họp của Quốc hội; nội dung các hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; Kỳ họp HĐND các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp.

1.2. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kết quả và tình hình phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh quốc phòng, đưa chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống. Tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

1.3. Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp của huyện nhằm bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh; công tác chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là trong các lĩnh vực: Xây dựng chính quyền điện tử; cải cách hành chính; tinh giảm biên chế; quy hoạch, xây dựng; phát triển ngành nông nghiệp; thương mại và dịch vụ; văn hóa, an sinh xã hội, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của nhân dân, khuyến khích nhân dân tham gia đóng góp ý kiến, nhất là về các chính sách kinh tế, xã hội, về quy hoạch, kế hoạch; mục tiêu, ý nghĩa, nội dung, kết quả các phong trào thi đua; biểu dương mô hình hay, cách làm mới, gương người tốt, việc tốt.

1.4. Thông tin về quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của huyện và các xã, thị trấn. Trong đó tập trung tuyên truyền về khu du lịch tâm linh Đền Bảo Hà, du lịch sinh thái, bản làng xã Nghĩa Đô,...

1.5. Tuyên truyền các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử gắn với phát triển đô thị thông minh, chuyển đổi số; cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; các hoạt động triển khai, kết quả cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số cải cách hành chính; chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

1.6. Tuyên truyền về các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch năm 2022, trọng tâm là thông tin về các khu du lịch, điểm du lịch trọng điểm, các sản phẩm du lịch đặc sắc và sự kiện du lịch...

1.7. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, người dân về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên làm giàu trong nhân dân. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, nông dân; các tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm nông nghiệp đặc thù của tỉnh; Chương trình OCOP “Mỗi xã một sản phẩm”; cung cấp thông tin về nhu cầu việc làm, thị trường lao động, hướng nghiệp dạy nghề,...

1.8. Tuyên truyền về công tác dân vận, công tác y tế, dân số, giáo dục, văn hóa, thể thao, tôn giáo; công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đấu tranh, phòng chống tội phạm, chống hàng giả, buôn lậu và gian lận thương mại; công tác đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, trật tự đô thị, phòng chống cháy nổ; phòng chống thiên tai, dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động; giảm nghèo và an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

1.9. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, giới thiệu quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam, về tiềm năng, thế

manh, vùng đất và con người Bảo Yên, Lào Cai. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

1.10. Tuyên truyền vận động cả hệ thống chính trị vào cuộc để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền triển khai việc thực hiện khai báo Y tế toàn dân trong toàn huyện, ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch bệnh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, tỉnh, huyện. Duy trì thông tin thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, hệ thống các trang mạng xã hội,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, tờ gấp; băng đĩa; sách, hội nghị, hội thảo,...

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức các sự kiện,...

3. Đối tượng tuyên truyền

- Các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong và ngoài huyện.

4. Kinh phí tuyên truyền

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền của huyện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

- Căn cứ nội dung được giao theo kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2022, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định theo quy định. UBND các xã, thị trấn cân đối, bố trí ngân sách cho hoạt động tuyên truyền tại địa phương đảm bảo hiệu quả.

- Đối với các đơn vị thực hiện tuyên truyền theo nhiệm vụ (không được giao biên chế tuyên truyền): Kinh phí cấp cho đơn vị theo nội dung tuyên truyền đã được UBND huyện phê duyệt. Trường hợp đột xuất, xây dựng kế hoạch tuyên truyền (gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định), trình UBND huyện xem xét, phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với các đơn vị được giao biên chế và kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ trong tổng kinh phí được giao hằng năm. Đối với các sự kiện đặc biệt (năm ngoài số kinh phí được giao), đơn vị chủ động lập dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định, trình UBND huyện xem xét quyết định.

5. Thời gian, nội dung tuyên truyền

5.1. Quý I năm 2022

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, mừng đất nước đổi mới; tuyên truyền các lễ hội truyền thống dịp đầu năm diễn ra trên địa bàn huyện (Lễ hội đền Phúc Khánh, lễ hội xuống đồng,...). Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh của huyện, của tỉnh năm 2021, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thả đèn trời,...

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2022); 57 năm Ngày thành lập huyện Bảo Yên (03/3/1965 - 03/3/2022); tuyên truyền Đại hội Đoàn TNCSHCM, Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027,...

5.2. Quý II năm 2022

Tuyên kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2022),... tuyên truyền Đại hội Đoàn TNCSHCM, Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027,...

5.3. Quý III năm 2022

Tuyên truyền kỷ niệm 68 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022); 73 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2022); 77 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tuyên truyền Đại hội Đoàn TNCSHCM, Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027,...

5.4. Quý IV năm 2022

Tuyên truyền 92 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10); 31 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2022); 92 năm Ngày thành lập Mặt trận thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022); Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022), Ngày hội đoàn kết toàn dân tộc 18/11,...

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ THAO, LỄ HỘI NĂM 2022

1. Các hoạt động do UBND huyện chỉ đạo

1.1. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2022); 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2022); 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2022). (từ 23/01 - 22/4/2022)

Thực hiện văn bản số 613/UBND-VX, ngày 23/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai; văn bản số 2713, ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên

Yên về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp lễ, tết. Trong dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 huyện Bảo Yên không tổ chức các hoạt động tập trung đông người, không tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội để đảm bảo việc phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. UBND huyện chỉ đạo 02 hoạt động:

1.1.1. Ngày hội phóng sinh và bảo vệ môi trường

- *Nội dung:* Phóng sinh một số loài chim, cá, cua, ốc... góp phần bảo vệ môi trường, phát triển và giữ cân bằng sinh thái.

- *Thời gian:* Ngày 25/01/2022 (ngày 23/12 Âm lịch)

- *Địa điểm:* tổ chức tại 02 địa điểm.

+ Tại thị trấn Phố Ràng: Sân Đền Phúc Khánh

+ Tại xã Bảo Hà: Sân Đền Bảo Hà

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:*

+ Tại thị trấn Phố Ràng: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

+ Tại xã Bảo Hà: UBND xã Bảo Hà

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Huyện Đoàn; UBND thị trấn Phố Ràng; UBND xã Bảo Hà; Ban QLDT và PTDL; Phòng Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan, đơn vị liên quan; các trường học trên địa bàn thị trấn Phố Ràng, xã Bảo Hà.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch:* Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; UBND xã Bảo Hà.

1.1.2. Tổ chức Tết trồng cây đầu xuân

- *Thời gian:* Dự kiến ngày 08/02/2022 (ngày 8/1 Âm lịch).

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Hạt Kiểm lâm huyện; Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Ban Quản lý dự án ĐTXD; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch:* Phòng Nông nghiệp và PTNT.

1.1.3. Giải bóng đá Thanh niên huyện Bảo Yên lần thứ III năm 2022.

- *Thời gian:* Ngày 26/3-22/4/2022.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Văn hóa TT-TT.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Huyện đoàn Bảo Yên; Trung tâm y tế huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

- *Địa điểm:* Sân Vận động Trung tâm huyện.

- *Tham mưu xây dựng Kế hoạch:* Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

1.1.4. Đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2022).

- *Nội dung*: Tổ chức đêm văn nghệ đặc sắc và trình bày các tác phẩm mới viết về Bảo Yên; Ra mắt Câu lạc bộ Trống hội Phố Ràng.

- *Thời gian*: Ngày 22/4/2022.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Trung tâm Văn hóa TT-TT, UBND thị trấn Phố Ràng.

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT số 1 Bảo Yên; Huyện đoàn Bảo Yên; Trung tâm y tế huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

- *Địa điểm*: Sân Trụ sở hành chính

- *Tham mưu xây dựng Kế hoạch*: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông

1.2. Chuỗi các hoạt động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với thúc đẩy du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm. (từ 29/4 - 26/6/2022)

1.2.1. Tổ chức Ngày hội văn hóa dân gian xã Nghĩa Đô lần thứ nhất - Năm 2022. Dự kiến chủ đề “Sắc màu di sản văn hóa”.

- *Nội dung các hoạt động*:

+ Tổ chức đêm văn nghệ trình diễn nghệ thuật hát then, đàn tính dân tộc Tày.

+ Khai mạc Ngày hội gắn với Công bố Quyết định công bố di sản Du lịch xã Nghĩa Đô; công nhận các di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia,...

+ Phục dựng và tổ chức các trò chơi dân gian, các môn thể thao truyền thống, các cuộc thi,....

+ Tổ chức Trại sáng tác của các văn nghệ sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

+ Tổ chức cuộc thi: Em yêu bản sắc văn hóa Tày quê em (*trình diễn trang phục, tài năng, hùng biện về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc*).

+ Tổ chức phiên chợ văn hóa truyền thống, chợ đêm,...

- *Thời gian*: 29/4 - 05/5/2022.

- *Địa điểm*: xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên.

- *Đơn vị thực hiện*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL; UBND xã Nghĩa Đô.

- *Đơn vị phối hợp*: Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Giáo dục và đào tạo; Huyện Đoàn, Trường THPT số 3 Bảo Yên, các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch*: Phòng văn hóa và Thông tin.

1.2.2. Lễ công bố Quyết định xếp hạng và đón bằng công nhận danh thắng cấp tỉnh Hang động Tiên Cảnh, xã Xuân Thượng

- *Thời gian*: Dự kiến từ ngày 29/4 - 02/5/2022.

- *Địa điểm*: Bản Thâu, xã Xuân Thượng
- *Đơn vị chủ trì*: Ban QLDT và PTDL, UBND xã Xuân Thượng
- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, TT-TT.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch*: Phòng Văn hóa và Thông tin.

1.2.3. Tổ chức Lễ hội đua Mảng trên sông chảy - “Hào khí trận Phố Ràng” lần thứ Nhất - năm 2022, kỷ niệm 73 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2022)

- *Thời gian*: Ngày 26/6/2022.

- *Quy mô*: Cấp thị trấn (mở rộng đến một số xã)

- *Địa điểm*: thị trấn Phố Ràng

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT - TT; Ban QLDT và PTDL; Công an huyện, Phòng Kinh tế Hạ tầng, phòng Nông nghiệp PTNT, các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn.

- *Xây dựng kế hoạch thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng

1.3. “Hành trình về nguồn” gồm các lễ hội: Đền Long Khánh, Đền Nghĩa Đô, Đền Bảo Hà. (Từ 06/8 - 15/8/2022)

1.3.1. Lễ hội Đền Long Khánh năm 2022.

- *Quy mô*: Cấp xã

- *Thời gian*: 6/8-7/8/2022 (09 - 10 tháng 7 năm Nhâm Dần).

- *Địa điểm*: Di tích lịch sử cấp tỉnh Đền Long Khánh

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND xã Phúc Khánh.

- *Đơn vị phối hợp*: Ban QLDT và PTDL; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: BQL di tích và phát triển du lịch.

1.3.2. Phục dựng Lễ hội Đền Nghĩa Đô năm 2022

- *Quy mô*: Cấp xã

- *Thời gian*: 10/8-11/8/2022 (13 - 14 tháng 7 Âm lịch).

- *Địa điểm*: Di tích lịch sử Đền Nghĩa Đô

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND xã Nghĩa Đô

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch*: UBND xã Nghĩa Đô.

1.3.3. Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2022.

- *Nội dung các hoạt động*:

- + Lễ hội theo kịch bản truyền thống.
- + Khánh thành trùng tu, tôn tạo, mở rộng Đền Bảo Hà.
- + Công bố QĐ Đền Bảo Hà là Điểm du lịch cấp tỉnh; ra mắt Câu lạc bộ hát Châu Văn Đền Bảo Hà.
- + Giải đua xe đạp “*Bảo Yên - Miền đất hai dòng sông*” lần thứ Nhất, năm 2022 (đường đua: Bảo Hà - Phố Ràng - Nghĩa Đô và ngược lại).
- + Trao giải cuộc thi và tổ chức Triển lãm ảnh - “*Sắc màu Bảo Yên*”.
- + Các gian hàng quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đặc sắc của Bảo Yên.

- *Quy mô*: Cấp huyện

- *Thời gian*: 10/8-15/8/2022 (13 - 18/7 (chính Hội 15-17/7 Âm lịch)

- *Địa điểm*: Di tích lịch sử Quốc gia Đền Bảo Hà

- *Đơn vị thực hiện*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL.

- *Đơn vị phối hợp*: Văn phòng HĐND & UBND huyện: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh; UBND xã Bảo Hà, Nghĩa Đô; Công an huyện; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Trung tâm Y tế huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch*: Phòng Văn hóa và Thông tin.

1.4. Hương cốm Mùa thu. (từ 05/10 - 10/10/2022)

1.4.1. Lễ Hội Cốm xã Nghĩa Đô năm 2022

- *Thời gian*: 05/10/2022

- *Đơn vị thực hiện*: UBND xã Nghĩa Đô

- *Đơn vị phối hợp*: Ban QLDT và PTDL; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa TT-TT; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: UBND xã Nghĩa Đô.

1.4.2. Lễ hội Cốm - Đình Làng Già Hạ, xã Việt Tiến năm 2022

- *Thời gian*: 10/10/2022

- *Địa điểm*: Thôn Già Hạ, xã Việt Tiến

- *Đơn vị thực hiện*: UBND xã Việt Tiến

- *Đơn vị phối hợp*: Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: UBND xã Việt Tiến.

2. Các hoạt động cấp ngành tổ chức

2.1. Giải bóng chuyền hơi công nhân viên chức lao động chào mừng chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

- Thời gian: Ngày 28/4-01/5/2022.
- Địa điểm: Sân Vận động Trung tâm huyện
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Liên đoàn Lao động huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn.

2.2 Giải cầu lông gia đình chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Thời gian: Tháng 6/2022.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn

2.3. Giải cầu lông chào mừng Ngày Công đoàn Việt Nam 28/7

- Thời gian: Tháng 7/2022
- Địa điểm: Nhà thi đấu Liên đoàn lao động huyện
- Đơn vị chủ trì: Liên đoàn Lao động huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn

2.4. Giải Taekwondo tuổi trẻ huyện Bảo Yên năm 2022

- Thời gian: Tháng 8/2022.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn

2.5. Giải thể thao khối Đảng, đoàn thể huyện năm 2022

- Thời gian: Tháng 10/2022.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan khối Đảng, đoàn thể huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.6. Giải bóng chuyền da nữ chào mừng Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Thời gian: 17 - 20/10/2022.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Phụ nữ huyện Bảo Yên.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện.
- Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hóa huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan..

2.7. Giải cờ vua Thanh thiếu niên, nhi đồng huyện

- Thời gian: Tháng 11/2022.

- *Địa điểm*: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- *Đơn vị chủ trì*: Huyện đoàn; Phòng Giáo dục - Đào tạo
- *Đơn vị phối hợp*: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.8. Giải cầu lông khối nội chính huyện

- *Thời gian*: Tháng 12/2022.
- *Địa điểm*: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- *Đơn vị chủ trì*: Các cơ quan khối nội chính
- *Đơn vị phối hợp*: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện.

3. Thành lập đoàn vận động viên của huyện tham gia các giải thể thao của tỉnh trong năm 2022

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông
- + Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ VII năm 2022.
- + Giải Việt dã truyền thống Báo Lào Cai lần thứ XXV năm 2022
- + Giải vô địch kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ tỉnh Lào Cai
- + Giải Cầu lông - Bóng bàn trung cao tuổi tỉnh Lào Cai
- + Giải Cầu lông - Bóng bàn gia đình tỉnh Lào Cai
- + Giải Cầu lông - Bóng bàn CNVCLĐ tỉnh Lào Cai
- + Giải Vô địch bóng bàn tỉnh Lào Cai
- + Giải Bóng đá thanh niên tỉnh Lào Cai
- + Giải Cờ vua Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Lào Cai
- + Giải Đá cầu Thanh, thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Lào Cai
- + Giải Teakwondo các lứa tuổi trẻ tỉnh Lào Cai
- *Đơn vị chủ trì*: Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Phòng Giáo dục và đào tạo.
- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị, trường học, các câu lạc bộ thể thao, UBND các xã, thị trấn trong huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước + nguồn Ban Quản lý Di tích và Phát triển Du lịch + nguồn xã hội hóa,...
- Các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định trình UBND huyện xem xét quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn và định hướng công tác tuyên truyền đối với các cơ quan trong khối tuyên truyền, các xã, thị trấn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã và các cơ quan đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội nội dung theo kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND huyện văn bản báo cáo với tỉnh về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội năm 2022.

- Làm đầu mối khớp nối với đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động trong chương trình văn hóa, lễ hội theo quy định.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, các ban ngành, đoàn thể huyện thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân và du khách. Trong trường hợp dịch Covid-19 bùng phát, nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng; căn cứ tình hình thực tế, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm biện pháp tạm ngừng tổ các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội theo đúng quy định.

- Chỉ đạo bộ phận biên tập Công Thông tin điện tử huyện đăng tải các tin bài tuyên truyền trên Cổng TTĐT của huyện.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian trong các hoạt động văn hóa, lễ hội theo nội dung kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền thông tin lưu động về các sự kiện; chủ trì, phối hợp với các xã, các đơn vị trang trí khánh tiết, trang âm, ánh sáng tại các khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội; căng treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu quảng bá lễ hội; kiểm tra vận hành tuyên truyền trên các công chào điện tử trên địa bàn huyện.

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên hệ thống truyền thanh huyện, Báo, Đài tỉnh và trên Cổng thông tin điện tử của huyện về kế hoạch tổ chức lễ hội, các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ lễ hội.

4. Ban quản lý di tích và phát triển du lịch.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động được phân công theo nội dung Kế hoạch, cụ thể:

- Lễ công bố Quyết định xếp hạng và đón bằng công nhận di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh cấp tỉnh: Đền Làng Lức, xã Bảo Hà (gắn với Lễ hội Đền); Động Tiên Cảnh, xã Xuân Thượng; Đền Pịt, xã Lương Sơn.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2022. Phối hợp với UBND các xã, đơn vị liên quan để tổ chức tốt các Lễ hội Đền Phúc Khánh, Long Khánh, Nghĩa Đô.

5. Công an huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ các sự kiện chính trị và hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội theo kế hoạch.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí kịp thời cho các cơ quan để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

7. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội phù hợp với địa phương.

- Tổ chức các hoạt động lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, văn minh, phát huy được các giá trị văn hoá truyền thống; triển khai các biện pháp an toàn trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022, đặc biệt là trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội năm 2022 của UBND huyện Bảo Yên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lào Cai;
- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch;
- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban xây dựng đảng Huyện uỷ;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn trong huyện;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tô Ngọc Liên

Lịch và dự toán kinh phí tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên)

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
1	<i>Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập ĐCSVN; 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai; 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên. (từ 25/01 - 22/4/2021)</i>									
1.1	Ngày hội phóng sinh và bảo vệ môi trường	25/1/2022 (23/12 Âm lịch)	- Địa điểm: tổ chức tại địa điểm. + Tại thị trấn Phố Ràng: Sân Đền Phúc Khánh + Tại xã Bảo Hà: Sân Đền Bảo Hà	- Đơn vị chủ trì thực hiện: + Tại thị trấn Phố Ràng: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn. + Tại xã Bảo Hà: UBND xã Bảo Hà - Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Huyện Đoàn; UBND thị trấn Phố Ràng; UBND xã Bảo Hà; BQL Di tích và PTDL; Phòng Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan, đơn vị liên quan; các trường học trên địa bàn thị trấn Phố Ràng, xã Bảo Hà. - Tham mưu xây dựng kế hoạch: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; UBND xã Bảo Hà.	- Phố Ràng: 50.000.000 - Bảo Hà: 30.000.000					80.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
1.2	Tết trồng cây đầu xuân	Dự kiến ngày 08/02/2022 (08/1 Âm lịch)	Giao phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT. - Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Hạt Kiểm lâm huyện; Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Ban Quản lý dự án ĐTXD; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; các cơ quan, đơn vị liên quan. - Tham mưu xây dựng kế hoạch: Phòng Nông nghiệp và PTNT. 	30.000.000					30.000.000
1.3	Giải bóng đá Thanh niên huyện Bảo Yên lần thứ III năm 2022.	26/3-22/4/2022.	Sân Vận động Trung tâm huyện.	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa TT-TT. - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Huyện đoàn Bảo Yên; Trung tâm y tế huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn. - Tham mưu xây dựng Kế hoạch: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông. 	30.000.000				30.000.000	60.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
1.4	Đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2022).	22/4/2022	Sân Trại sở hành chính	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm, Văn hóa TT-TT. - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT số 1 Bảo Yên; Huyện đoàn Bảo Yên; Trung tâm y tế huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn. - Tham mưu xây dựng Kế hoạch: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông 	350.000.000			70.000.000		420.000.000
2	Chuỗi các hoạt động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với thúc đẩy du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm. (từ 29/4 - 26/6/2022)									
2.1	Ngày hội Văn hoá dân gian xã Nghĩa Đô. Dự kiến chủ đề "Sắc màu di sản văn hóa"	29/4-05/5/2022.	xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên.	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL; UBND xã Nghĩa Đô. - Đơn vị phối hợp: Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 			300.000.000	40.000.000 (kinh phí tổ chức đêm văn nghệ)		300.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
				Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Giáo dục và đào tạo; Huyện Đoàn, Trường THPT số 3 Bảo Yên, các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn. <i>- Tham mưu xây dựng kế hoạch:</i> Phòng văn hóa và Thông tin.						
2.2	<i>Lễ công bố Quyết định xếp hạng và đón bằng công nhận danh thắng cấp tỉnh Hang động Tiên Cảnh, xã Xuân Thượng</i>	Dự kiến từ ngày 29/4 -02/5/2022	Bản Thầu, xã Xuân Thượng	- Đơn vị chủ trì: Ban QLDT và PTDL, UBND xã Xuân Thượng - Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, TT-TT. - Tham mưu xây dựng kế hoạch: Phòng Văn hóa và Thông tin.			30.000.000		10.000.000	40.000.000
2.3	<i>Lễ hội đua Máng trên sông chày - "Hào khí trận Phố Ràng" lần thứ Nhất - năm 2022, kỷ niệm 73 năm Chiến thắng Phố Ràng</i>	26/6/2022	Thị trấn Phố Ràng	- Quy mô: Cấp thị trấn (mở rộng đến một số xã) - Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND thị trấn Phố Ràng - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT - TT;	70.000.000					70.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
				Ban QLDT và PTDL; Công an huyện, Phòng Kinh tế Hạ tầng, phòng Nông nghiệp PTNT, các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn.						
3	“Hành trình về nguồn” gồm các lễ hội: Đền Bảo Hà, Đền Long Khánh, Đền Nghĩa Đô. (từ 08/8 - 15/8/2022)									
3.1	Lễ hội Đền Long Khánh năm 2022	6-7/8/2022 (9-10 Âm lịch)	Di tích lịch sử cấp tỉnh Đền Long Khánh	<ul style="list-style-type: none"> - Quy mô: Cấp xã - Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Phúc Khánh. - Đơn vị phối hợp: Ban QLDT và PTDL; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan. - Xây dựng kế hoạch tổ chức: BQL di tích và phát triển du lịch. 			70.000.000		30.000.000	100.000.000
3.2	Phục dựng Lễ hội Đền Nghĩa Đô năm 2022	10-11/8/2022 (13-14 Âm lịch)	Di tích lịch sử cấp tỉnh Đền Nghĩa Đô	<ul style="list-style-type: none"> - Quy mô: Cấp xã - Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Nghĩa Đô - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền 			150.000.000		30.000.000	180.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
				thông; các cơ quan, đơn vị liên quan. - Tham mưu xây dựng kế hoạch: UBND xã Nghĩa Đô.						
3.3	Lễ hội Đèn Bảo Hà năm 2022.	10/8-15/8/2022 (13 - 18/7 (chính Hội 15-17/7 Âm lịch)	- Địa điểm: Di tích lịch sử Quốc gia Đèn Bảo Hà	- Quy mô: Cấp huyện - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL. - Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh; UBND xã Bảo Hà, Nghĩa Đô; Công an huyện; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Trung tâm Y tế huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn. - Tham mưu xây dựng kế hoạch: Phòng Văn hóa và Thông tin.			3.000.000.000		500.000.000	3.500.000.000
4	Hương Cốm Mùa thu (từ 05/10 - 10/10/2022)									
4.1	Lễ Hội Cốm xã Nghĩa Đô	05/10/2022	Xã Nghĩa Đô	- Đơn vị thực hiện: UBND xã Nghĩa Đô - Đơn vị phối hợp: Ban QL Di tích và PTDL; Phòng Văn hóa và Thông tin;			50.000.000		20.000.000	70.000.000

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tổ chức thực hiện	Kinh phí thực hiện					Tổng
					Nguồn NSNN cấp bổ sung có mục tiêu	Nguồn tự chủ đơn vị	Nguồn Di tích & PTDL	Nguồn cấp sự nghiệp VH TT hằng năm (200Tr/năm)	Nguồn XHH	
				Trung tâm Văn hóa TT-TT; các cơ quan, đơn vị liên quan. - <i>Xây dựng kế hoạch tổ chức:</i> UBND xã Nghĩa Đô.						
4.2	Lễ hội Cốm - Đình Làng Già Hạ, xã Việt Tiến, năm 2022	10/10/2022	Thôn Già Hạ, xã Việt Tiến	- <i>Đơn vị thực hiện:</i> UBND xã Việt Tiến - <i>Đơn vị phối hợp:</i> Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan. - <i>Xây dựng kế hoạch tổ chức:</i> UBND xã Việt Tiến.			50.000.000		20.000.000	70.000.000
	CỘNG				560.000.000		3.350.000.000	110.000.000	640.000.000	4.550.000.000